¹⁴ «Primo quidem, quod in utraque harum coniugationum est quaedam praelatio, sive quidam principatus. Vir enim principatur mulieri, et pater filiis, non quidem sicut servis, sed sicut liberis: in quo differunt hi duo principatus a principatu despotico. Secundum est, quod hi duo principatus non sunt uniusmodi; sed vir principatur mulieri politico principatu, idest sicut aliquis qui eligitur in rectorem civitatis praeest: sed pater praeest filiis regali principatu» (In *Politicorum*, L. I, l. 10).

¹⁵ «Et hoc ideo, quia pater habet plenariam potestatem super filios, sicut et rex in regno: sed vir non habet plenariam potestatem super uxorem quantum ad omnia, sed secundum quod exigit lex matrimonii; sicut et rector civitatis habet potestatem

cambio, el imperio real se ejerce entre aquellos que por naturaleza son desiguales, de manera que aunque libres todos, el que ejerce el oficio de rey naturalmente excede a aquellos sobre los que gobierna, por lo que naturalmente le están sometidos, como los hijos lo están al padre.¹⁶

El que sobre hombres libres sean posibles dos tipos de gobierno tan distintos, con grados de sujeción tan diversos, pone de manifiesto que la razón propia de distinción entre el principado sobre hombres libres y el principado sobre siervos no está en la extensión del dominio y su limitación por leyes, ni en la capacidad de resistencia al precepto del que manda, sino en otra cosa. Pues también se ejerce sobre hombres libres el gobierno real, sin que quepa sustraerse al imperio del rey, ni tiene éste limitación por ley. La diferencia está en el bien que se persigue, pues *el gobierno de hombres libres persigue el bien de éstos, mientras que el gobierno sobre los siervos el bien del señor*: «Así una diferencia natural separa el principado real del po-

super cives secundum statuta». (In *Politicorum*, L. I, l. 10).

«Quia in politicis principatibus transmutantur personae principantis et subiectae: qui enim sunt in officio principatus uno anno, subditi sunt alio; et hoc ideo quia talem principatum competit esse inter eos qui sunt aequales secundum naturam et in nullo differunt naturaliter, sed tamen tempore, quo unus principatur et alii subiiciuntur. Industria humana advenit quamdam differentiam et quantum ad figuram quae consistit in exterioribus insigniis, et quantum ad sermones, quia aliter nominantur quam prius, et aliter eos homines alloquuntur; et similiter quantum ad honores, quia scilicet cives quasdam reverentias exhibent ei qui est in principatu, quas ante non exhibebant; sicut amasis poeta dixit de lotore pedum: ille enim qui est lotor pedum, si circumponerentur sibi huiusmodi insignia et alia duo dona exhiberentur, non videretur a principe civitatis differre. Sic ergo patet quod politicus principatus permulatur de persona in personam» (In *Politicorum*, L. I, l. 10).